EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS 
DE PESQUISA - EDITAL: Projeto Bolsas PQMT 2025 - FAPEMAT-
PRO-2025/02310. Espécie: termo de concessão firmada entre a FAPEMAT 
e André da Silva Abade.  Objeto:  auxílio financeiro para desenvolvimento 
e conclusão do projeto de pesquisa. Valor: R$ 94.320,00 (noventa e 
quatro mil e trezentos e vinte reais). Duração: 36 (trinta e seis) meses; 
Data da Assinatura: 27/11/2025. Vigência: 27/11/2025 à 26/11/2028. 
Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, 
Concessionário: André da Silva Abade e Instituto Federal de Educação,

[...]

EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE 
PESQUISA - EDITAL: PPSUS 004/2025 - FAPEMAT-PRO-2025/02004. 
Espécie: termo de concessão firmada entre a FAPEMAT e Urandi João 
Rodrigues Junior.  Objeto:  auxílio financeiro para desenvolvimento e 
conclusão do projeto de pesquisa. Valor: R$ 169.437,53 (cento e sessenta 
e nove mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e três centavos). 
Duração: 24 (vinte e quatro) meses; Data da Assinatura: 26/11/2025. 
Vigência: 26/11/2025 à 25/11/2027. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da 
Silva - Presidente da FAPEMAT, Concessionário: Urandi João Rodrigues 
Junior e Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT-Campus - Sinop -

[...]

EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE 
PESQUISA - EDITAL: PPSUS 004/2025 - FAPEMAT-PRO-2025/01998. 
Espécie: termo de concessão firmada entre a FAPEMAT e Larissa 
Maria Scalon Lemos.  Objeto:  auxílio financeiro para desenvolvimento e 
conclusão do projeto de pesquisa. Valor: R$ 85.499,67 (oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos). Duração: 
24 (vinte e quatro) meses; Data da Assinatura: 25/11/2025. Vigência: 
25/11/2025 à 24/11/2027. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva - 
Presidente da FAPEMAT, Concessionário: Larissa Maria Scalon Lemos e